
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

Администрация Мучкапского района 

Тамбовской области 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

р.п. Мучкапский 

 

ПРИКАЗ 

 

06.06.2017                                                                                       № 87 

 

 

О проведении  районного фотоконкурса 

«Мучкапский район: на пороге 90-летнего юбилея».                                          

 

 

        В целях воспитания у учащихся чувства патриотизма, любви и 

бережного отношения к родному краю,  приказываю: 

     

1. Провести с 15 июня по 15 ноября 2017 года районный фотоконкурс 

«Мучкапский район: на пороге 90-летнего юбилея». 

 

2. Утвердить положение о районном фотоконкурсе (Приложение №1). 

 

3.  Утвердить состав жюри районного фотоконкурса «Мучкапский район: 

на пороге 90-летнего района» (Приложение №2). 

 

4. Назначить ответственным за проведение районного конкурса 

фотографий директора МБОУ ДО «Дом детского творчества» Т.А. Ерохину 

(по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования:                                       Е.Ю. Фузеева 

 
 

 

 



 

Исполнитель 

Н.Ю. Ковалёва 

 

Расчет рассылки. 

Отдел образования  

Н.Ю. Ковалёва 

МБОУ ДО «Дом детского творчества» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Утверждено приказом отдела образования 

администрации Мучкапского района 

от 06.06.2017г  №_______ 

 

 

Положение о районном фотоконкурсе 

«Мучкапский район: на пороге 90-летнего юбилея» 

 

1. Общие положения: 
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения районного 

 фотоконкурса «Мучкапский район: на пороге 90-летнего юбилея» (далее 

— Фотоконкурс): 

1.1.1.  Конкурс фоторабот «Мучкапский район: на пороге 90-летнего 

юбилея» проводится в рамках мероприятий по празднованию 90-

летия Мучкапского района. 

1.2. Организатором Фотоконкурса является отдел образования 

администрации Мучкапского района Тамбовской области.  

1.3. Проведение Фотоконкурса осуществляется в следующем порядке: 

1.3.1. Прием работ на Фотоконкурс проводится в период с 15 июня 2017 года 

по 15 ноября 2017 года на условиях, изложенных в настоящем Положении. 

1.4. Настоящее Положение представляется для ознакомления всем 

заинтересованным лицам, претендующим на участие в Фотоконкурсе.  

1.4.1. Настоящее Положение публикуется в открытом доступе на 

официальном сайте МБОУ ДО «Дом детского творчества» - 

http://ddt.68edu.ru/# 

2. Цели и задачи проведения Фотоконкурса:  

2.1. Отражение успехов, достигнутых в Мучкапском районе в развитии 

социально-экономической сферы; 

2.2. Формирование положительного имиджа Мучкапского района; 

2.3. Информирование жителей и гостей района о культурном и историческом 

наследии  посредством фотографии; 

2.4. Создание фотобанка Мучкапского района с включением в него всех 

работ участников фотоконкурса, который станет летописью  Мучкапского 

района в фотографиях и отражением жизни района. 

2.5. Фотоконкурс проводится по следующим номинациям: 

«Качество жизни мучкапцев: медицина, здравоохранение, сельское 
хозяйство, социальная сфера» - фотографии отражающие качество жизни 

жителей Мучкапского района, в том числе развитие вышеназванных сфер 

деятельности 

«Мучкапский район. Времена года» - виды населенных пунктов 

Мучкапского района в разное время года. 

«События Мучкапского района» - фотографии праздничных событийных 

мероприятий, спортивных соревнований, конкурсов, ярмарок и т. п., 

проводимых в районе; 



«Районные зарисовки» - достопримечательности, памятные места, виды 

района, природные уголки, уникальные здания, места отдыха. 

«Креатив в Мучкапском районе» - работы, демонстрирующие необычный 

дизайнерский подход автора к сюжету и композиции фотографии, в том 

числе созданные с помощью передовых компьютерных технологий 

обработки фотографий, создание логотипов, брендов Мучкапского района. 

3. Оргкомитет Фотоконкурса.  

3.1. В состав оргкомитета входят: 

Фузеева Елена Юрьевна – начальник отдела образования администрации 

Мучкапского района, 

Ерохина Татьяна Александровна – директор МБОУ ДО «Дом детского 

творчества», 

Фролова Елена Владимировна – педагог организатор МБОУ ДО «Дом 

детского творчества». 

3.2.  Функции оргкомитета: 

3.2.1. Контроль и координация проведения конкурса. 

3.2.2. Определение условий проведения конкурса (этапы проведения, методы 

оценки участников). 

3.2.3. Формирование состава жюри. 

3.2.4. Публичное объявление о начале проведения конкурса. 

3.2.5. Организация работы жюри Фотоконкурса. 

3.2.6. Организация церемонии награждения победителей Фотоконкурса. 

 

4. Требования к работам.  

4.1. В направляемых на Фотоконкурс работах обязательно должна 

прослеживаться связь с жизнью района. Фотографии, содержание которых с 

районом  никак не связано, при всех их достоинствах, не рассматриваются. 

4.2. Время, когда был сделан снимок, не имеет значения. 

4.3. Допускается обработка фотографии, направляемых на Фотоконкурс с 

помощью компьютерных программ (графических редакторов). Разумное 

применение ретуши, подчеркивающей авторский замысел, допускается. 

Фотоизображения, в большей степени, созданные с помощью графических 

редакторов (фотоколлажи), допускаются к участию в Фотоконкурсе только в 

разделе «Креатив в Мучкапском районе» вне зависимости от сюжета. 

4.4. Фотографии представляются в формате JPG и не должны превышать 

размера 5 Mb.   На конкурс не принимаются работы, содержащие элементы 

насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости. 

4.5. Каждая работа должна быть подписана следующим образом: фамилия и 

имя автора, возраст, название фотографии, номинация. Также к фотографии 

должно прилагаться краткое описание (не более 150 символов). 

4.6. Права на использование фоторабот, поступивших на Фотоконкурс: 

4.6.1. В соответствии с положениями части 4 Гражданского кодекса 

Российской Федерации от 01.01.01 г. авторские права на фотоработы 

принадлежат авторам этих работ. 



4.6.2. Организатор вправе использовать присланные на Фотоконкурс 

фотографии следующими способами без выплаты авторского 

вознаграждения: воспроизводить фотографии (публиковать фотографии в 

СМИ, плакатах, билбордах и иных информационно-рекламных материалах, 

посвященных Фотоконкурсу и 90-летию Мучкапского района); 

демонстрировать фотографии на фотовыставках и других публичных 

мероприятиях; публиковать фотографии в средствах массовой 

информации не на коммерческой основе. В случае, если печатное или 

электронное издание выразит желание опубликовать фотографию на 

коммерческой основе, условия опубликования обсуждаются с автором 

фотографии и оговариваются в соглашении. 

5.  Жюри Фотоконкурса.  

5.1. Жюри Фотоконкурса формируется из числа представителей 

организаторов Фотоконкурса, партнеров Фотоконкурса, авторитетных 

экспертов в области фотографии. Состав Жюри, а так же его председатель 

утверждается Оргкомитетом Фотоконкурса. 

5.2. В состав Жюри не могут входить участники Фотоконкурса.  

5.3. По завершению приема работ на Фотоконкурс члены Жюри отбирают 

работы для участия в районной выставке. 

5.4. Выбор победителей Фотоконкурса осуществляется в ходе голосования на 

очном заседании Жюри.  

5.5. Выбор победителей Фотоконкурса осуществляется в ходе голосования в 

социальной сети «ВКонтакте» в открытой группе под названием «Конкурс. 

Мучкап» (https://vk.com/club148253670).   

5.6. Результаты голосования публикуются на официальном сайте МБОУ ДО 

«Дом детского творчества». 

6. Участники Фотоконкурса.  

6.1. В Фотоконкурсе могут принять участие все желающие, согласные с 

условиями Фотоконкурса и настоящим Положением. 

6.2. Участники Фотоконкурса гарантируют наличие у них личных 

неимущественных и исключительных имущественных авторских прав на 

фотографии, присланные на Фотоконкурс. Участники Фотоконкурса несут 

ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц. 

6.3. Каждый Участник может прислать на Фотоконкурс не более 3-х 

фотографий в каждой номинации.  

8. Победители фотоконкурса.  

8.1.  Работы победителей очного голосования жюри и работы, набравшие 

наибольшее количество голосов путём онлайн голосования будут 

опубликованы в альбоме, посвященном 90-летнему юбилею Мучкапского 

района.  

9. Контактная информация: 
9.1. Работы принимаются в электронном виде по адресу: 393570, 

Тамбовская область, р.п. Мучкапский, ул. Красная, д. 52, либо по 

электронной почте: conkurs.muchkap@yandex.ru 

9.2. Телефон для справок 8 (47546) 3-13-52 

http://pandia.ru/text/category/bilbord/
http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://pandia.ru/text/category/transportnaya_yekspertiza/
http://pandia.ru/text/category/transportnaya_yekspertiza/
https://vk.com/club148253670


Приложение №2 

Утверждено приказом отдела образования 

администрации Мучкапского района 

от 06.06.2017г  №_______ 

 

Состав жюри районного конкурса фотографий «Мучкапский район: на 

пороге 90-летнего юбилея»: 

 

Галина Ивановна Щербак – заместитель директора МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» - председатель жюри,  

Мартынов Сергей Валентинович – педагог дополнительного образования 

МБОУ ДО «Дом детского творчества», 

Ковалёва Наталия Юрьевна – главный специалист по информационным 

технологиям МУ ЦОКО, 

Гамзулина Мария Александровна – главный специалист организационного 

отдела администрации Мучкапского района, 

Ансимова Ольга Валерьевна – главный специалист по дополнительному 

образованию МУ ЦОКО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

 

Заявка 

 

На участие в фотоконкурсе «Мучкапский район: на пороге 90-летнего 

юбилея» 

 

1. ФИО_________________________________________________________ 

 

2. Контактные данные (адрес, телефон, E-mail) 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

3. Номинация_____________________________________________________ 

 

4.    Описание фотографий 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
 

 


